UBNDTỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ LAO ĐỘNG – TB&XH Độc lập - Tự do – Hạnh phúc

Số:          /SLĐTBXH-GDNN Đồng Tháp, ngày       tháng 8 năm 2021

V/v phương án hoạt động GDNN và

tổ chức Kỳ thi Kỹ năng nghề tỉnh

Đồng Tháp năm 2021

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện ý kiến Chỉ đạo của Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Đoàn Tấn

Bửu tại cuộc họp ngày 10/8/2021, qua tổng hợp đề xuất từ các cơ sở giáo dục nghề

nghiệp. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh

phương án hoạt động giáo dục nghề nghiệp và tổ chức kỳ thi Kỹ năng nghề tỉnh

Đồng Tháp năm 2021 với các nội dung cụ thể như sau:

I. TỔ CHỨC HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC NGHỀ NGHIỆP

1. Kết quả tuyển sinh đến ngày 15/8/2021

Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong toàn tỉnh đã tuyển sinh, đào tạo

3.378/15.000 học viên, đạt 22,5% kế hoạch năm; số lượng học viên đã đăng ký

nhưng các cơ sở giáo dục nghề nghiệp chưa thực hiện xét tuyển, nhập học do thực

hiện giãn cách xã hội 3.992 học viên. Chỉ tiêu còn lại phấn đấu tuyển sinh đến cuối

năm 2021 để đạt 100% kế hoạch năm 7.630 học viên.

2. Phương án tuyển sinh, đào tạo đến cuối năm 2021

* Phương án 1: Tiếp tục áp dụng các biện pháp giãn cách xã hội trên toàn

tỉnh sau ngày 25/8/2021.

- Tuyển sinh: Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, các

kênh thông tin trực tuyến, các kênh phát thanh truyền hình, ứng dụng chọn nghề

trên thiết bị di động để tuyển sinh trực tuyến, phấn đấu hoàn thành tuyển sinh

15.000 chỉ tiêu trong năm 2021.

- Đào tạo:

+ Trình độ trung cấp, cao đẳng: Các trường chủ động điều chỉnh kế hoạch

đào tạo phù hợp với tình hình dịch bệnh trong điều kiện không thể tổ chức học tập

trung. Các trường có thể điều chỉnh kế hoạch để tổ chức nội dung giảng dạy lý

thuyết của toàn bộ chương trình bằng hình thức trực tuyến; các nội dung thực hành,

thực tập kỹ năng sẽ thực hiện khi học sinh, sinh viên tập trung tại trường.

+ Trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng: Các nghề đào tạo tổ chức liên

kết với doanh nghiệp, tổ chức đào tạo lý thuyết theo hình thức trực tuyến, phần

thực hành tổ chức đào tạo tại doanh nghiệp và chuyển giao ngay khi kết thúc.

Trường hợp không thực hiện được theo hình thức này hoặc không đảm bảo phòng

chống dịch thì tạm ngừng tuyển sinh đào tạo để thực hiện giãn cách xã hội.

2

* Phương án 2: Kết thúc thực hiện giãn cách xã hội trên toàn tỉnh, các hoạt

động theo trạng thái bình thường mới từ ngày 26/8/2021.

- Tuyển sinh: Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, các

kênh thông tin trực tuyến, các kênh phát thanh truyền hình; kết hợp tư vấn tuyển

sinh trực tuyến với tuyển sinh trực tiếp, phấn đấu hoàn thành tuyển sinh 15.000 chỉ

tiêu trong năm 2021.

- Đào tạo: Tổ chức giảng dạy trực tiếp cho tất cả các trình độ đào tạo, áp

dụng nghiêm túc các biện pháp 5K.

- Trường hợp một số địa phương trong Tỉnh vẫn áp dụng giãn cách xã

hội sau ngày 25/8/2021, áp dụng một trong ba hình thức sau:

+ Nếu cơ sở giáo dục nghề nghiệp thuộc địa bàn thực hiện giãn cách sẽ thực

hiện theo phương án 1.

+ Nếu một số học sinh, sinh viên thuộc địa bàn thực hiện giãn cách, chưa

thể đi học lại: Cơ sở giáo dục nghề nghiệp chủ động tổ chức giảng dạy theo phương

án trực tuyến như phương án 1 cho số học sinh, sinh viên này.

+ Nếu Trường có Ký túc xá cho học sinh, sinh viên, tổ chức test covid cho

các em thuộc địa bàn còn thực hiện giãn cách, các em có kết quả âm tính được tập

trung nhập học, ăn, ở tại kỳ túc xá của Trường.

II. TỔ CHỨC KỸ THI KỸ NĂNG NGHỀ CẤP TỈNH NĂM 2021

* Phương án 1: Kết thúc thực hiện giãn cách xã hội trên toàn tỉnh, các hoạt

động theo trạng thái bình thường mới từ ngày 26/8/2021. Kỳ thi kỹ năng nghề cấp

tỉnh sẽ tổ chức vào các ngày 04-06/9/2021 để chọn thí sinh huấn luyện tham gia

kỳ thi kỹ năng nghề quốc gia dự kiến diễn ra cuối tháng 9/2021.

Trường hợp một số địa phương trong Tỉnh vẫn áp dụng giãn cách xã hội sau

ngày 25/8/2021, thí sinh thuộc địa bàn thực hiện giãn cách xã hội sẽ được test

covid, thí sinh có kết quả âm tính được tham dự kỳ thi. Ban Tổ chức có trách nhiệm

bố trí chỗ ăn, nghỉ cho các thí sinh này trong thời gian tham dự kỳ thi.

Trong quá trình tổ chức thi áp dụng triệt để các biện pháp 5K, thực hiện chia

ca, chia khu vực thi đảm bảo khoảng cách, chỉ Ban Tổ chức, các tiểu ban giúp việc

Ban Tổ chức và thí sinh thi mới được phép vào địa điểm tổ chức thi.

* Phương án 2: Tỉnh tiếp tục thực hiện giãn cách xã hội sau ngày 15/9/2021

và Kỳ thi Kỹ năng nghề quốc gia năm 2021 tổ chức vào cuối tháng 9/2021. Sở Lao

động - Thương binh và Xã hội sẽ tổ chức Kỳ thi kỹ năng nghề cấp Tỉnh vào thời

điểm thích hợp để khuyến khích tinh thần học tập, rèn luyện kỹ năng trong học

sinh, sinh viên, tôn vinh lực lượng lao động trẻ có tay nghề; không tham gia kỳ thi

kỹ năng nghề quốc gia do không đủ thời gian để huấn luyện thí sinh và chuẩn bị

các điều kiện để tổ chức thi trực tuyến tại Tỉnh.

3

Trên đây là các phương án hoạt động giáo dục nghề nghiệp và tổ chức kỳ

thi Kỹ năng nghề tỉnh Đồng Tháp năm 2021, Sở Lao động - Thương binh và Xã

hội báo cáo Ủy ban nhân dân Tỉnh xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, P-GDNN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Thị Minh Tuyết

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-08-23T09:38:43+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Thị Minh Tuyết<ntmtuyet.sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-24T09:56:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-24T09:56:17+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2021-08-24T09:56:28+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Sở Lao động - Thương binh và Xã hội<sldtbxh@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!